UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /BC-STNMT

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Bình Định, ngày       tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Nước

thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024

Kính gửi:

     - Bộ Tài nguyên và Môi trường;

     - UBND tỉnh Bình Định;

     - Trung tâm Truyền thông Tài nguyên và Môi trường.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số

1221/BTNMT-TTTT ngày 28/2/2024 và UBND tỉnh tại Công văn số 1443/UBND-

KT ngày 03/3/2024 về hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3/2024, Ngày Khí tượng

thế giới 23/3/2024 và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024; qua triển khai tổ chức

thực hiện trên địa bàn tỉnh Bình Định, Sở Tài nguyên và Môi trường kính báo cáo

như sau:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Công văn số 619/STNMT-TNN ngày

29/2/2024 gửi đến các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố và Đài

Phát thanh – Truyền hình tỉnh; Báo Bình Định để tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Nước thế giới với chủ đề “Leveraging water for peace” - “Nước cho hòa

bình”, Ngày Khí tượng thế giới với chủ đề “At the frontline of climate action” –

“Khí tượng thủy văn tiên phong ứng phó biến đổi khí hậu”, Chiến dịch Giờ trái đất

năm 2024 với chủ đề “Reducing Carbon footprint towards Net Zero” - “Giảm dấu

chân Carbon – Hướng tới Net Zero”. Theo đó, các sở, ban, ngành; UBND các

huyện, thị xã, thành phố đã chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng kế

hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng

thế giới, Chiến dịch Giờ trái đất năm 2024 như:

- Treo băng rôn, phướn tuyên truyền (khẩu hiệu tuyên truyền theo hướng dẫn

của Trung tâm Truyền thông tài nguyên và Môi trường); phát động các phong trào

nhằm nâng cao ý thức của cộng đồng trong khai thác, sử dụng và bảo vệ tài nguyên

nước; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong việc quản lý,

sử dụng, bảo vệ hiệu quả tài nguyên nước và các sáng kiến có hiệu quả trong giảm

thiểu tác động của biến đổi khí hậu; tổ chức tọa đàm, hội nghị chuyên đề, hội thảo

khoa học và các hoạt động tuyên truyền khác để truyền tải rộng rãi các thông điệp

về Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới; tuyên truyền, phổ biến Luật Tài

nguyên nước số 28/2023/QH15; quy hoạch tài nguyên nước quốc gia và các quy

hoạch tổng hợp lưu vực sông; nhất là việc thực hiện các biện pháp tích trữ nước, sử

dụng nước tiết kiệm, hiệu quả; xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm

vụ, dự án nhằm tăng cường bảo vệ, khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên nước;

phát động các phong trào nhằm nâng cao ý thức của cộng đồng trong khai thác, sử

dụng và bảo vệ tài nguyên nước;

2

- Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác khí tượng thủy văn

trong việc chủ động dự báo, cảnh báo sớm, kịp thời với độ tin cậy cao, hỗ trợ tích

cực, hiệu quả giảm nhẹ rủi ro thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu; các trường

học trên địa bàn huyện xây dựng các tiết học giáo dục môi trường, tổ chức các hoạt

động ngoại khoá, phát động phong trào thi đua hưởng ứng Ngày Nước thế giới

2024, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024. Thiết thực

hưởng ứng các hoạt động tại Chiến dịch Giờ Trái đất 2024 như cùng tổ chức hoạt

động “tắt đèn và tắt các thiết bị điện không cần thiết” từ 20h30 đến 21h30 ngày

30/3/2024 (Thứ Bảy), tăng cường sử dụng năng lượng hiệu quả, tiết kiệm gắn với

bảo tồn tài nguyên năng lượng từ sản xuất công nghiệp, thương mại dịch vụ, giao

thông vận tải, sản xuất nông ngư nghiệp cho đến tiêu thụ tại hộ gia đình;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định xây dựng nội

dung tuyên truyền và tăng thời lượng phát sóng các chương trình về vai trò quan

trọng của tài nguyên nước, nước ngầm với cuộc sống; thời tiết và khí hậu; phòng

chống thiên tai; giảm thiểu phát thải khí nhà kính; tiết kiệm năng lượng; bảo vệ tài

nguyên thiên nhiên và môi trường.

2. Ở quy mô cấp tỉnh:

- Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với UBND huyện Tuy Phước tổ

chức Lễ Mit tinh và diễu hành vào ngày 22/3/2024 tại huyện Tuy Phước để hưởng

ứng Ngày Nước thế giới với chủ đề “Nước cho hòa bình”; ngày Khí tượng thế giới

với chủ đề “Khí tượng thủy văn tiên phong ứng phó biến đổi khí hậu”; in vi nhép

tuyên truyền vai trò quan trọng của tài nguyên nước đối với sự ổn định và thịnh

vượng của thế giới, trong bối cảnh tác động của biến đổi khí hậu và dân số toàn

cầu gia tăng. Buổi lễ được tổ chức và có sự tham gia của hơn 700 cán bộ, nhân dân

và học sinh.

- Hưởng ứng ngày Nước thế giới 22/3/2024 và Ngày Khí tượng thế giới

23/3/2024 Sở Tài nguyên và Môi trường đã tổ chức treo băng rôn, phướn tuyên

truyền về chủ đề Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ

trái đất  trên các tuyến đường chính, các trường học, các cơ sở xử lý nước thải, cơ

quan, UBND các phường trên địa bàn thành phố Quy Nhơn; tham gia trực tuyến

Lễ phát động quốc gia hưởng ứng Ngày Nước Thế giới, Ngày Khí tượng Thế giới,

Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024; phối hợp thực hiện truyền thông về Ngày Nước

thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất qua các phương tiện

thông tin đại chúng như Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định,

website của Sở.

3. Ở quy mô cấp huyện: tại các địa phương trên địa bàn tỉnh, nhiều hoạt

động hưởng ứng đã diễn ra như: in, treo băng rôn, vi nhép tại các tuyến đường

chính; thu gom, xử lý rác thải trên các ao, hồ, sông, suối; kêu gọi người dân sử

dụng sản phẩm thân thiê  môi trường, sản phẩm tái chế, giảm thiểu sử dụng sản

phẩm nhựa; Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao các huyện, thị xã, thành

phố đã xây dựng nội dung tuyên truyền hưởng ứng Ngày Nước Thế giới, Ngày Khí

tượng Thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 và phát thanh trên sóng Đài

Truyền thanh địa phương các chương trình về vai trò quan trọng của tài nguyên

3

nước, nước ngầm với cuộc sống; thời tiết và khí hậu; phòng chống thiên tai; giảm

thiểu phát thải khí nhà kính; tiết kiệm năng lượng; bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và

môi trường; tổ chức tuyên truyền đến các cá nhân, tổ chức cùng tham gia các hoạt

động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất diễn ra từ 20h30 đến 21h30, Thứ Bảy,

ngày 30/3/2024.

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và

Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 tại Bình Định đã diễn ra sôi nổi, mang lại hiệu

quả và tạo được sự lan tỏa tích cực đến cộng đồng người dân trên địa bàn tỉnh.

Sở Tài nguyên và Môi trường kính báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường;

UBND tỉnh và Trung tâm Truyền thông Tài nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổng cục KTTV;

- Cục QLTNN;

- Lưu: VT,TNN,NT.(07).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Quang Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T16:14:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Minh Đức<ducdv@stnmt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-23T15:48:46+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T08:02:45+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong@stnmt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T08:02:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong@stnmt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T08:02:59+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong@stnmt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-04-24T08:23:29+0700
	Việt Nam
	Tổng cục Khí tượng thủy văn<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!